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 بررسی مفهوم قلمرو برای زائرین ساکن در محله ی نوغان مشهد
 

 
 فرزانه احمدی

 اقبال لاهوری مشهد موسسه آموزش عالیکارشناسی ارشد معماری و مدرس 
F.Ahmadi@eqbal.ac.ir  

 
 چکیده 

کارآمد و  یطراحان در خلق فضاها یتاز عوامل موفق یکیهمواره فضا  کاربر ناخت مخاطب به عنوانش

ر مطهحرم  بافت پیرامون ینوساز و یطرح بهساز یساله  ینچند یبا توجه به اجرااز این رو ماندگار است. 

در پی آن است تا با  مقاله ینا ،)محله ی نوغان( آنبافت اطراف از  یمیبخش عظ یبو تخرامام رضا)ع( 

بررسی نظام قلمرویی زائرین ساکن در محله ی نوغان، به ارائه پیشنهادهایی جهت بازآفرینی بافت بپردازد. 

 ینا یجباشد. نتا یآن استفاده از پرسشنامه باز و مشاهده م یعمل ی یهاست و رو یفیک یقتحق ینروش ا

ه ی نوغان با توجه به حضور همزمان زائرین )با بیانگر آن است که نظام قلمرویی موجود در محل یقتحق

ویژگی های ادراکی و فرهنگی متفاوت و مدت اقامت کوتاه( در کنار ساکنین شکل خاصی به خود گرفته 

است. در واقع به سبب این همنشینی قلمرو اولیه برای زائرین محدود شده و قلمرو ثانویه ماهیتی دوگانه، 

-ست که کمتر با ابعاد کالبدی تفکیک شده و بیشتر مربوط به ابعاد ادراکیمتغیر و سیال به خود گرفته ا

 روانی است.

 

 ، محله ی نوغان.قلمرو، زائرواژگان کلیدی: 
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 مقدمه 

انسان نیازمند آرامش، احساس امنیت در زندگی خصوصی خود و محترم شمرده شدن قلمرو خویش از جانب دیگران است. سامان 

زندگی وی، جز از طریق اتخاذ شیوه های صحیح در مشخص ساختن عرصه های خصوصی و عمومی زندگی او و دهی محیط 

ایجاد سلسله مراتبی دقیق در کلیه زمینه های فضایی، دسترسی و ... میسر نیست. ایجاد چنین ساختاری، احساس تعلق به محیط 

  (.7711ینی و تاج بخش، )بحررا به فرد القا نموده، و به سکونتگاه وی هویت می بخشد

شهر مقدس مشهد در قرون اولیه اسلامی از تلفیق شهر باستانی نوغان و روستای همجوارش، سناباد به وجود آمده است. پس از 

که کالبد و نام نوغان در  یدر حال افتیو نوغان به هم، تنها نام مشهد شهرت  الرضا مشهد وستنیبا درپشهادت امام رضا )ع(، 

در و امروزه یکی از کهن ترین محلات مشهد است.  خود ادامه داد اتیسال به ح ستیجوار مشهد تا امروز و به مدت هزار و دو

بافت پیرامون  تیاز هو یمیحرم مطهرامام رضا )ع(، بخش عظ رامونیبافت پ ینوسازی و طرح بهساز یساله  نیچند یاجرا یپ

طرح قرار گرفته است  نیا یچهارگانه  ینوغان که در قطاع دو از قطاع ها ی. طبعاً محله حال از بین رفتن استحرم مطهر در 

دخل و تصرف و  زانیم نیقطاع ها، کمتر ریدر سا طرح نیا یکیزیف شرفتی. برغم په استدر امان نماند یو نوساز بیاز تخر

نماد  و ینیشهرنش یها راثیم نیازکهن تر یمحلات مسکون نکهیبا توجه به ا اکنوند. نوغان اتفاق افتا یدر محله  شرفت،یپ

این مقاله بر آن است تا با بررسی مفهوم قلمرو برای زائرین ساکن در محله ی  هستند، خیدر بستر تار یانسان یازهایتحول ن

حلیل این بافت پی ببرد و به ت زائریننظر نوغان)به عنوان جزیی تفکیک ناپذیر در بازآفرینی بافت(، به درک مفهوم قلمرو از م

بپردازد و با توجه به آن به ارائه ی  –مجاوران منطقه  یاقامت زائران در خانه ها -بافت  نیمنحصر به فرد ا یها یژگیاز و یکی

بدین ذیرد. انجام پموجود  تیمحله با توجه به وضع نیا ینیبازآفر ایو  یبهساز پیشنهاد هایی مبتنی بر نظام قلمرویی بپردازد تا

ضیح توبه ابتدا به بررسی مفهوم قلمرو پرداخته می شود. سپس عوامل تأثیر گذار بر آن ذکر می گردد. در ادامه در ادامه، منظور 

ه دسته بندی زائرینی ک نظام قلمروهای انسانی، پرداخته می شود. در نهایت خلاصه ای از پیشینه ی محله ی نوغان ارائه شده و

  درک زائرین از مفهوم قلمرو تحلیل می گردد.  مشرف می شوند ذکر می گردد و در بخش یافته ها به مشهد

 مفهوم قلمرو

ه متصرف یتملک، مملکت و ولا یبا معن یانسان است. فرهنگ دهخدا آن را اسم مرکب یعیطب یازهاین ینتر یقلمرو از اساس

 )فرهنگ دهخدا،یندرود و مردم آنجا نوشته او را قبول نما یکه در آن نوشته قلم پادشاه یتیکند؛ در واقع ملک و ولا یم یمعرف

 یبه معن Terra یشهواژه را از ر ینباشد. فرهنگ وبستر، ا یم Territory یسیقلمرو معادل واژه انگل ینهمچن ذیل واژه قلمرو(.

 یزقانون و ن یاملت، کشور  یک یارآب تحت اخت یا ینکند و آن را علاوه بر محدوده تحت تملک، معادل زم یم یمعرف ینزم

 یاز ابتدا یآدم (.Webster Dictionary, 1977, 1884)داند یم یفکر یانجر یا یتخاص فعال یفضا یمحدوده مشخص شده برا

رده ک یینخود حد و مرز تع یسرپناه ها یگوناگون استفاده کرده است؛ برا یاز مفهوم قلمرو به شکل ها ین،زم یسکونت بر رو

توان در  یها را م ینشانه گذار یناطراف خود شکل داده است. شواهد ا یطبه مح یکرده و به نوع یاست، آن ها را نشانه گذار

 یمحدود نم یبشر یاتنقش فضا و مکان، تنها به ح یفای. ا(7731)راپاپورت، مشاهده نمود یشسال پ 73333متعلق به  ییغارها

و مطالعه رفتار  یبررس (.7737)لاوسون، یردگ یرا در بر م یواناتقلمرو گرا مانند ح یاز گونه ها یانبوه یاتح شود، بلکه

و  ،7393، کارپنتر در دهه 7313چون هاوارد در دهه  یپژوهشگران یدارد و دل مشغول یطولان یا یخچهتار یواناتح یقلمروگرا

)عینی فر و آاقلطیفی، ساده تر است یواناتح یدرک مفهوم قلمرو در زندگ(. 7737)لنگ، بوده است 7393تا  7393از دهه  یسنا

اسند شن یم یا یهاست. امروزه قلمرو را به عنوان ناح یاجتماع یا یدهپد یادیبلکه تا حدود ز یستن ییقلمرو کاملاً فضا (.7733

 یزرا ن "اصلح یبقا"مفهوم  ییقلمرو پا ینشد. همچنبا مدهخاص درآ یاز گونه ا یگروه یا یکبه تصرف  یکه به طور اختصاص

 (.7737)لاوسون، است ینتر یقلمرو از آن قو ینمفهوم، بهتر ینشود؛ طبق ا یشامل م

 ینآغاز شد. بد 7313دارد که در دهه  یشهر یزندگ یجامعه شناخت یها یلدر تحل یشهانسان ها ر یمفهوم قلمرو برا بررسی

ه و محل یمانند رستوران و مشروب فروش یعموم ییدر مکان ها یاجتماع یکارکرد گروه ها یکه درباره  یمصاحبه گران یبترت
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 کناره یو حت یابان،در خ ییها، مکان ها یابانکردند که با خ یبرخورد م لمروهاییکرده اند به صورت مداوم با ق یم یها بررس

 یددسته بن یننداشته باشند. ا یگرورود به قلمرو گروه د یخاص اجازه  ییمنظور که گروه ها ینمجزا شده بود، به ا یابانخ یها

شان رفتارها ن ینبود. ا یاجتماع یو گاه طبقه ها ندگانمتفاوت استفاده کن یِنژاد یها و رنگ ها یتقلمروها به علت تفاوت در مل

ه گرو یبه گاه فعالانه از قلمرو را در تمامو دفاع گاه  یتآن مثل مالک یامدهایآن است که رفتار مربوط به قلمرو و پ یدهنده 

 یم رییزمان تغ یاتو مقتض یطاست که بر حسب شرا یچیدهپ یندیفرآ یتوان مشاهده کرد و رفتار قلمروگرا یم یانسان یها

 یقلمرو نه تنها از بعد آسودگ -7رفتارها دو جز مهم و مشترک وجود دارد که عبارتند از:  یندر تمام ا (.7731)آلتمن، کند

و ساختار  یسازمانده ین،قلمرو از راه تأم -1است و  یاتیح یارگونه خاص بس یک یبقا یبرا یبلکه از لحاظ رفاه اجتماع ی،جسم

 (.7737)لاوسون، دیآ یفضا به وجود م یبند

 مختلف یتعامل، نسبت به فضاها ینا یانهستند. در جر یطکه انسان ها همواره در حال تعامل با مح توان گفت یم ینبنابرا

 دانند و ورود یدارند و  آن ها را از آنِ خود م یتاز فضاها مالک یکنند. نسبت به بعض یم یداپ یمتفاوت یتعلقات و احساس ها

 یدهند. در واقع م یپنداشته و به خود حق کنترل آن را نم یاز فضاها را عموم یگرد یکنند؛ برخ یافراد به آن را به کنترل م

به خلوت دلخواه است.  یدنرس یبرا یو ابزار یگرانخود و د یاننظارت بر مرز م یاز سازوکارها یگرد یکیتوان گفت که قلمرو 

 یبه کار گرفته شود که مرزها یدر طراح یرف پذانعطا شکلیبه  یا یرندمرتبط با آن مورد توجه قرار نگ یاگر خلوت و سازوکارها

کلنجار  یطو قلمرو حفظ نگردد، افراد به ناچار آن قدر با مح یشخص یسلسله مراتب متفاوت فضا یاگر معنا یاآن سست باشد و 

 (.7737)پاکزاد و بزرگ، یابندخود( دست  یددلخواه تعامل )از د یزانبروند تا به م

 گذار بر قلمرو یرعوامل تأث

با  سروکار دارد. یو با عوامل مختلف یستن یگرفت که مفهوم قلمرو، مفهوم ساده ا یجهتوان نت یاز آنچه تا کنون گفته شد م

 یایی،جغراف یها یژگیمختلف، و یازهاین یاها  یزهگذار بر قلمرو عبارتند از: انگ یر( عوامل تأث773: 7731توجه به نظرآلتمن)

 روند. یو دفاع از قلمرو به کار م یعلامت گذار یکه برا ییواکنش ها یازمان استفاده از قلمرو، رفتارها  ی،اجتماع یواحدها

 یفرهنگ ی،روان -یادراک ی،عملکرد ی،گذار بر قلمرو را ابعاد کالبد یرابعاد تأث یپژوهش ی( ط7711و تاج بخش) ینیبحر همچنین

( عوامل 7733)یفیفر و آقالط ینیع یتارائه نموده است. در نها ییشاخصه ها ابعاد یناز ا یکهر  یذکر کرده و برا یو اجتماع

کند؛ به  اعتقاد آن ها عوامل  یگذار بر قلمرو ذکر م یررا از جمله عوامل تأث یو کارکرد یکالبد ی،روان-یادراک ی،اجتماع

دول جدر قالب  عوامل ینسازند. در ادامه به شرح ا یرا فراهم م یعوامل قبل یرگذاریو عامل زمان بستر تأث یفرهنگ -یاییجغراف

 ت.پرداخته شده اس 7
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 ()منبع: نگارنده: عوامل تأثیر گذار بر قلمرو 1جدول

 دیدگاه پژوهشگر عوامل 

 

 

 

 

عوامل 

 اجتماعی

 ادنی

(7319) 

 

ن دارد، همچنیقلمرو نقشی تثبیت کننده و نظارتی در تمامی سطوح از قبیل سطوح فردی، گروهی و اجتماعی 

سبب تسهیل تعامل اجتماعی می شود و نشانه ها و علائمی را در اختیار دیگران قرار می دهد که سبب قابل 

 (.7731تشخیص شدن سلسله مراتب می گردد)آلتمن، 

 

 لاوسون

(1337) 

می تواند در  بزرگ باشد؛ زمانی اجتماعی نظام های و نظیر گروه ها اجتماعی شامل واحدهای می تواند قلمرو هر

حکم مکانی برای روابط اجتماعی ظاهر گردد و یا نشانه ای از هویت افراد را فراهم کند )عینی فر و آقالطیفی، 

(. همچنین به نظر وی تهدیدهای مشترک هم که سبب اتحاد گروه ها می شود مانند خواسته های مشترک 7733

 (.7737های تقویت روابط اجتماعی است )لاوسون، )وجود فضای مشترک به عنوان حریم عمومی( یکی از راه 

 مک اندرو

(7731) 

وی نیز معتقد است رفتار قلمروگرایانه از راه نظارت بر تعامل اجتماعی، رابطه ی ما با دیگران را تسهیل می سازد 

 (.7737و سبب جلوگیری از تضاد و ارتباط ناخواسته اجتماعی می شود)پاکزاد و بزرگ، 

آقا عینی فر و 

 (7733لطیفی)

 در چه(جمعی مشارکت و اجتماعی نظارت جمعی، اجتماعی، هویت روابط عوامل اجتماعی عبارتند از: برقراری

  )اجتماعی فعالیت های در چه و قلمرو حریم دفاع از

 

 

عوامل 

 کالبدی

بحرینی و تاج 

 (7711بخش)

بدی را تأثیر گذار بر کالبد و جز شاخصه های کالعواملی از قبیل نظم فیزیکی، نظم بصری، آسایش فیزیکی و تعادل 

 می دانند.

عینی فر و 

 آقالطیفی

(7733) 

 هستند و در دسته بندی جامع تری فاکتورهای نظم شهرساز و معمار مورد نظر طراحان عوامل از مهم ترین

را به عنوان  کالبدی مرزبندی محدوده، ساختار بسته، شاکله کلی و باز محیط های در بصری، تعادل و فیزیکی

 شاخصه های کالبدی معرفی می کنند.

عوامل 

 کارکردی

 

بحرینی و تاج 

 (7711بخش)

عرصه بندی هاست. در تعریف چنین  سلسله مراتبی نظم به توجه تعیین قلمروها، برای گام ها اساسی ترین از یکی

می توان فضاها را به صورت  فضاهای سلسله مراتبی، معانی بسیار مهم تلقی می شوند. در یک دسته بندی جامع 

 خصوصی، فضاهای نیمه خصوصی، فضاهای نیمه عمومی و فضاهای عمومی تقسیم بندی کرد.

 

 عوامل

 -ادراکی

 روانی

بحرینی و تاج 

 (7711بخش)

روانی عبارتند از: رابطه ی معنوی، -با توجه به پژوهش های انجام گرفته شاخصه های تأثیرگذار در عوامل ادراکی

 رابطه ی احساسی)حس تعلق به فضا(، خوانایی محیط و احساس امنیت.

عینی فر و 

 آقالطیفی

(7733) 

 وجود دلیل به که آن است روانی-ادراکی مسائل مختلف، محدوده های در قلمرو بر مفهوم عوامل تاثیرگذارترین از

روانی را احساس امنیت، حس -عوامل ادراکیمی یابد. فاکتورهای تأثیر گذار در  اهمیت فضا، کاربر عنوان به انسان

 تعلق به فضا، خوانایی محیط و نیازها و انگیزه های حضور در محیط می داند.

 

 عوامل

 -جغرافیایی

 فرهنگی

 :7731 آلتمن)

773) 

 در فعالیت بر به نوعی می باشد که قلمرو مکان و وسعت مانند اندازه، ویژگی هایی جغرافیایی، عوامل از منظور

 است.  تاثیرگذار قلمرو هر

عینی فر و 

 آقالطیفی

(7733) 

است، تعریف  قلمرو هر مرکز دیگری و مجاور قلمروهای با هر قلمرو مرز یکی که مهم تر جنبه دو با معمولاً قلمروها

 هویت به و بوده اجتماعی مربوط عوامل با حدی تا که هستند عواملی دسته از نیز می شوند. عوامل فرهنگی

 می پردازند. و باورها اعتقادات یا و رسوم و آداب فرهنگی،

 

 

 زمان عامل

 

 :7731آلتمن)

773) 

مدت و زمان  سیطره افکند،  سایر عوامل بر می تواند که یکی از مهمترین معیارها برای دسته بندی قلمروها

به گونه  تأثیر می گذارد؛ آن نیز ماهیت بر قلمرو از مدت زمان استفاده استفاده از قلمرو ها می باشد. ازجهت دیگر

 خانه( دانست.  مثل(دائمی تر را دیگر و برخی )اتوبوس صندلی مثل( موقتی تر را قلمروها از برخی می توان ای که

 :7737لنگ)

713) 

قلمرو ها را می توان به دو دسته ی قلمروهای فضایی موقت و دائمی تقسیم کرد که معمولًا قلمروهای فضایی 

 موقت شخصی سازی نمی شوند. 
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 روانی، -و ادراکی اجتماعی کارکردی، شش گانۀ)کالبدی، عوامل از ( بخشی13: 7733طبق پژوهش عینی فر و آقالطیفی)

 ذهنی مربوط اند. نحوۀ فضای به بخشی و عینی فضای به بیشتر قلمرو، شکل گیری مفهوم بر موثر )زمان و فرهنگی-جغرافیایی

 به تنها نه نیز و زمان نموده عمل عوامل دیگر بستر صورت به فرهنگی-نیست؛ عامل جغرافیایی یکسان عوامل این تمامی تأثیر

موثر است. در نهایت مدل  عوامل دیگر بر بستر، یک صورت به خود بلکه دارد، را بیشترین تأثیر قلمرو استقرار زمان مدت واسطۀ

 را معرفی می کند. (7)شکل  زیر

 
 (02، 1931)عینی فر و آقالطیفی، : مدل پیشنهادی عوامل مؤثر بر شکل گیری مفهوم قلمرو1شکل

 

 یانسان ینظام قلمروها

 یصورت گرفته است که گونه ها یمتعدد یندارد، تلاش ها یقیمتفاوت ابعاد ثابت و دق یطمفهوم قلمرو در شرا ینکهوجود ا با

انواع قلمرو، توجه به  یصگام ها در تشخ ینتر یاز اساس یکی (.7733)عینی فر و آقالطیفی، یدنما ییمختلف قلمرو را شناسا

 نیچن یفکند .تعر یم یرویپ یسلسله مراتب خاص ازها  یدهپد یگراست که همانند د یمسکون یها یطدر مح یعرصه بند

 یها یبند یمباشد. در ادامه تقس یبرخوردار م یخاص یتها و حفظ آن ها از اهم یمبه علت مطرح شدن حر یسلسله مراتب

 شود. یها ارائه م یاز عرصه بند یمتفاوت

 یعموم یفضاها ی،شهر یعموم یمهن یفضاها ی،شهر یعموم یسلسله مراتب فضاها ی،بند یمتقس یکدر  یفو چرما الکساندر

 نیچن )همان(.کرده اند یافراد را معرف یخصوص یخانواده و فضاها یک یخصوص یگروه، فضاها یک یخصوص یگروه، فضاها یک

)بحرینی دنمو یمعرف یخصوص یمهو ن یخصوص ی،عموم یمهن ی،عموم ایفضاه یعنیتر،  یکل یتوان به صورت یرا م یبند یمتقس

 یبزرگ م یبها به ترت یاسمق ینکرده است، ا یفرا در درون هم تعر ییفضا یاسسه مق یوسداگلاس پورت(. 7711و تاج بخش، 

 یچوجود دارد که ه یتقابل رو یرغ ییدر اطراف هر فرد محدوده ها یو ی یدهاست. به عق یشخص یاول فضا یاسشوند؛ مق

کار، مسکن  یو شامل فضاها شود یبه خانه است که همواره از آن دفاع م یمتک یفضا ی،بعد یاسبه آن راه ندارد؛ مق یمزاحم

 (.7737)لنگ، فرد است یزندگ یباشد که مکان رفتار یدردسترس خانه م یآخر، فضا یاسو محله است و مق

دگان استفاده کنن یدسته بند ینکرده اند که در ا یرا معرف «یتعامل»و « خانه«قلمرو  یعنیدو نوع قلمرو،  یزو اسکات ن لایمن

ن، )آلتماز آن رادارند یگراند یداشته باشند و حق نظارت بر استفاده  یتوانند در هر زمان به آن دسترس یمعمول قلمرو خانه م

 . یردگ یقلمرو خانه قرار م زدر سطح بعد ا یزن یقلمرو تعامل (.7731

ت عنوان، تح یربط داشته باشد، چهارگونه قلمرو مکان یطمح یبه طراح یمکه به طور مستق یساختن مدل یبرا یالشرکاو حسین

 یمرکز یمتعلق به فرد است. قلمروها «ییفضا یحباب» یوستهکرده است. قلمرو پ یفتعر یرامونیپ ی،حام ی،مرکز یوسته،قلمرو پ

 یامح یو نظارت دارد. قلمرو ها یتهستند، که شخص نسبت به آن مالک یکار شخص ایچون خانه، اتاق دانشجو، فض ییمکان ها

د: وجود دارد مانن یتکه بر آن ها مالک یخصوص یشوند. فضاها یم یمتقس یعموم یمهو ن یخصوص یمهن یفضا  یبه دو دسته 

آن را متعلق به  یول یستندمالک آن ن دکه افرا یعموم یمهن یخانه ها و فضاها ییجلو یوانخوابگاه ها و مثل ا یعموم یمننش

قلمروها  یناند. ا یعموم یهمان فضاها یرامونیپ یقلمروها خانه ها. یجلو یرو یادهو پ یمحل یدانند مانند: مغازه ها یخود م

 مروهایقل یرا. زیستمالک آن ها ن یکس یول یرندافراد و گروه ها قرار گ یتواند مورد استفاده همه  یهستند که م ییمکان ها
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 یالبدک یطمح یندارد. سامانده یتمالک ینسبت به آن ها ادعا یشوند و کس ینم یهستند که شخص یعموم ییفضا یرامونیپ

 .(7737)لنگ، مختلف تفاوت دارد یادراکات در فرهنگ ها ینگذار است. ا یربه اداراک مردم از نوع فضا تأث

خص مرتبط، مش یممفاه یاو  یاسمق ی،سلسله مراتب دسترس یتوجه به مطالب ارائه شده، پژوهشگران انواع قلمرو را بر مبنا با

رائه ا یرز یباز قلمرو را به ترت یجامع یعوامل دسته بند ینبا در نظر گرفتن ا یزآلتمن ن(. 7733قالطیفی، )عینی فر و آکنند یم

ره روزم یآن به زندگ یکیفرد و گروه و نزد یقلمرو برا یتن نقش و اهمیزادر درجه اول به م یطبقه بند ینکرده است، که در ا

ن، )آلتمدوام قلمروها) زمان مورد استفاده از قلمرو( ملاک قرار گرفته است یاعمر  طول یطبقه بند ینافراد اشاره دارد و بعد دوم ا

7731.) 

 یهقلمرو اول

سند، شنا یقلمروها م ینآن ها را مالک ا یزن یگراناست، د یگروه خاص یافرد  یو استفاده انحصار یتتحت مالک یهاول یقلمروها 

نوع  ین( ا7399دارد. براور ) یاساس یآن ها نقش یروزمره  یقلمروها در زندگ ینافراد هستند، و  ا یارتحت اخت یبه شکل دائم

 یرورود غ یامالک آن آشکار است، تجاوز  یتنوع قلمرو هو ینداند. در ا یداند و نمونه آن را خانه م یم یقلمرو را قلمرو شخص

از  یگربه عبارت د(. 7731)آلتمن، دارد ارییارزش بس یگرانشود، و نظارت بر ورود د یشمرده م یجد یمسئله ا یگرانمجاز د

د به کنترل مداوم دارند. مانن یازروزمره بوده و ن گیمربوط به زند یشترگروه خاص تعلق دارد ب یک یاقلمرو به فرد  ینآنجا که ا

 (.Gifford, 1987)برخوردارند ییبالا یتکاربرانش از اهم یا ینساکن یکه برا ییخواب و فضاها یخانه ها، اتاق ها

 یهقلمرو ثانو

استفاده  (.7731)آلتمن، است یدر جامعه شناس یهثانو یدارد و معادل گروه ها یو انحصار یکمتر نقش مرکز یهقلمرو ثانو 

 یبه قلمروها قلمروها نسبت ینکنند. ا ییرتوانند در گذر زمان تغ یو کاربران آن م یستندثابت ن یشههم یهثانو یکنندگان قلمرو ها

ساس را دارند، اما نسبت به آن ها ح ییربه اشتراک گذاشتن و تغ یتهستند و قابل یرپذ فبرخوردارند، انعطا یکمتر یتاز اهم یهاول

)که فرد در آن ها نظارت کامل و تام و گسترده ینقلمرو نخست یانم یپل یهقلمرو ثانو یبه عبارت (.7737)پاکزاد و بزرگ، یمهست

ستند ه یقلمرو ها نه عموم ینا ینکها دلیلباشد. به  یتوانند از آن استفاده کنند( م یهمگان م اًیب)که تقریدارد( و قلمرو عموم

درست و تضاد و  یصشان ابهام وجود دارد، که احتمال عدم تشخ یتدر مسئله نظارت و مالک یند،آ یبه شمار م یو نه خصوص

 یراردد، زگ ینظارت بر خلوت استفاده م یاز رفتارها یشترها بنوع قلمرو یناست. به علاوه، در ا یشترب ییقلمرو ینتقابل در چن

 یمهن یمفهوم، فضا ینا ینکنند. همچن یمخود را تنظ یرامونپ یبه طور مداوم مرزها یگرانارتباط مناسب با د یبرا یدافراد با

 (.7733آقالطیفی، )عینی فر و داده است یدر خود جا یزرا ن یالشرکاو یحام یالکساندر، فضا یعموم یمهو ن یخصوص

 یقلمرو عموم

رو نوع قلمرو را قلم ینو حق استفاده از آن را دارد. ا یبه آن دسترس یهرکس یباًاست و تقر یکاملًا موقت ییقلمرو ی،عموم قلمرو

اند که داده  یحرا توض یقلمرو عموم ینگونها یز( ن7391و اسکات) یمناند.. لا یدهنام یزن یو قلمرو موقت یاریآزاد، قلمرو اخت

باشد  یمناطق در دسترس همگان م ینندارد. ا یتواند رفت و آمد کند، اما الزاماً حق انجام کار یم آنکه فرد در  ییمحدوده ها

مثل رفتار مناسب و  یو برداشت ها و انتظارات یکند و دسترس یم ییناما روش استفاده از آن ها را قانون و عرف و مقررات تع

 (.7731)آلتمن، دارد یزمان محدود یزقلمروها ن ینا زکند. استفاده ا یرا در آن ها محدود م یمحترمانه آزاد

استفاده سبب تفاوت آن  ینظارت و زمان نسب یزاننوع قلمرو پرداخته شد که دو عامل م 7 یحقسمت به توض یندر ا یبه طور کل

در  یاتیح یاست و نقش یطولان یمدت یاستفاده کنندگان برامعمولاً تحت نظارت نسبتاً کامل  یهاست. قلمرو اول یکدیگرها از 

دارند و  یبه آن دسترس یزن یگرانفرد است، اما د یتتحت مالک یمدت طولان یبرا یزن انویهکند. قلمرو ث یم یفاآن ها ا یزندگ

 یا وقتباشد و ت یم ینسبتاً موقت ی. قلمرو عمومیستنفر ن یک یتآن مشترک است، در واقع تنها تحت مالک یاز فضاها یبعض

 مهم یاست)همان(. طبق نظر آلتمن مسئله  همگانکند، در دسترس  یم یینتع یاجتماع یفرد را عرف و هنجارها یکه رفتارها

  دهند و استفاده یصبودن آن را تشخ یو عموم یهثانو یه،که افراد بتوانند اول یقلمروهاست به گونه ا یمورد نوع طراح یندر ا
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 یکفکت شنیبه رو ییفضا یقلمروها ینا یانلازم است که م یندلخواه بر مکان نظارت داشته باشند. همچن یدازه کنندگان به ان

ظارت شده و ن یفتعر یبه روشن یو عموم یعموم یمهن یصورت فضاها ینباشند. در ا یصقابل تشخ یکدیگراز  یشده و به راحت

  (.Newman, 1996)خود خواهند دانست یاز سلسله مراتب قلمرو یافراد، آن ها را بخش یراراحت تر خواهد بود، ز یزبر آن ها ن

 یمحدوده  یمتوان یآن م یقباشد که از طر یم یعیکاملاً طب یلیدر ما انسان ها تما ییتوان گفت که قلمروگرا یم یتنها در

امکان  یقطر یناز ا ین. همچنیماعلام کن یگرانقلمرو خود را به د یکرده و مرزها یفرا تعر یو عموم یعموم یمهن ی،شخص

داشته  افراد تطابق یانهقلمروگرا یلاتو تما یازهابا ن یدبا یطراح یان،م ین. در اماییمن یخود را مشخص م ینظارت و کنترل فضاها

اعطا  ترییشب یتامن یتو ح یتکند، بلکه به صاحبان قلمرو احساس استقلال، هو ینآن ها به خلوت را تأم یازباشد، تا نه تنها ن

 یندارد و در عرصه ها یثابت یاست، معنا یچیدهپ یکه قلمرو مفهوم یافتتوان در یم ینبنابرا (.7737)پاکزاد و بزرگ، کند

 (.7711)بحرینی و تاج بخش، یردگ یقرار م یعوامل مختلف یرتحت تاث یزندگ یطگوناگون مح

 

 نوغان یمحله 

 ینا (.1)شکل مجوارش، سناباد به وجود آمده استه ینوغان و روستا یشهر باستان یقاز تلف یاسلام یهشهر مشهد در قرون اول

خود ادامه داد  یاتتوس به ح یتنوغان به عنوان مرکز ولا یتهمجوار به مرکز یها یاز آباد یمحل در ابتدا به صورت مجموعه ا

 مقدس آن امام همام یکرهپ یدنالسلام و آرم یهامام رضا علو شهادت  یدمهم )درگذشت هارون الرش یسرانجام دو واقعه  ینکهتا ا

ام مشهد و نوغان به هم، تنها ن یوستنمشهدالرضا شد. با درپ یرینوغان( سبب شکل گ یکی) نزد یقحطبه توس یدبنر باغ حمد

خود ادامه  یاتسال به ح یستهزار و دو مدتکه کالبد و نام نوغان در جوار مشهد تا امروز و به  یدر حال یافتمشهد شهرت 

 . (7731)سیدی فرخد، داد

 

 
 (1930فرخد،  یدیاسلام)س یهنوغان و سناباد در قرون اول یت: موقع0شکل

 

 لیمشهد را تشک یمحله ها یناز مهمتر یکیاست در شمال شرق مشهد قرار دارد و  یمو قد یکه بازمانده بافت اصل یفعل نوغان

 یمحله کهن باق یندر ا یاریداده است هنوز آثار بس یدر آن رو یادیز ییراتمرور زمان تغ که به علت ینو با وجود ا دهدیم

 ینوغان را در آنجا ملاحظه کرد و هنوز بناها یمقد یآداب و رسوم و لهجه و لباس و غذاها یایتوان بقا یم یمانده است و به خوب

 در محله نوغان ینرنگ یها یشهتر از سطح کوچه با ش یینپا یاطبا ح یو خانه ها یکتنگ و تار یو آب انبار ها و دالانها یمقد

 در امان مانده است.  یاز دستبرد نوآور یشکوچه ها کم و ب یمیوجود دارد و اسم قد

محله و زنده  یمیاز بافت قد یسو و سالم ماندن بخش اعظم یکمجاورت  مجموعه حرم مطهر امام رضا )ع( از  یلمحله به دل ینا

 بافت کهن مشهد به یشهر یبخش ها یاتریناز پو یکیدر حال حاضرهنوز هم به عنوان  یگر،د ییآن از سو یاصل بودن ساختار

 یحرم مطهر و مشمول طرح بهساز یرامونپ یبافت فرسوده ینوغان در محدوده یمطرح است. امروزه محله ی،شکل قابل توجه

 حرم یمحله در شمال غرب ینباشد. ا یبرخوردار م یقابل ملاحظه ا یترو از اهم ینحرم مطهر بوده و از ا یرامونبافت پ ینوساز
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قطاع را به خود  9درصد از مساحت  79هکتار، حدود  719حدود  ی( که با مساحت7قرار گرفته است)شکل  1مطهر و در قطاع 

بافت فرسوده اطراف حرم  یو بازساز ینوساز ینهمداخله در زم ینسب یزانم یناختصاص داده است. لازم به ذکر است که کمتر

باشد در جهت  یم یزن یخیارزش تار یمحله دارا ینا ینکهتوان با توجه به ا یم ور ینباشد از ا یقطاع م ینمطهر، مربوط به ا

 و همکاران، یانارائه کرد)اسحاق ییانجام داد و راهکارها یتر یقمسکن مطالعات دق یکالبد یتبهبود بافت و به خصوص وضع

7737.) 

 

 
 یوبهساز یمحدوده طرح نوساز های قطاع بندی یم: تقس9 شکل

 (www.maskansamen.irحرم مطهر یرامونبافت پ
 

 ینباشد. ا یم ینساکن یزائران در بافت و اسکان آن ها در خانه ها یمحله، حضور شبانه روز ینگذار در ا یرتأث یها یژگیو از

 یو تعاملات شده است که هم اکنون با توجه به اجرا یاز زندگ یکه از گذشته تا امروز در بافت وجود دارد، سبب نوع خاص یژگیو

 نیهمزمان ساکن یشده است. زندگ ییراتبافت، دستخوش تغ یدوباره  ینیحرم مطهر و بازآفر یرامونپ یو نوساز یطرح بهساز

بب س ی،منزل مسکون یکمتفاوت در  یتبا فرهنگ، آداب و رسوم و بعضا مل ینیار زائرسال در کن 93بالغ بر  یسکونت یبا سابقه 

ر پرداخته شود که دی یشنهادهایپ یآن به ارائه  یجتا با توجه به نتا یدمحله گرد یندر ا یانسان یدرک نظام قلمروها یبررس

زائرین ابتدا توضیحی در ارتباط با انواع زائرانی که به در ادامه با توجه به ضرورت شناخت  .یردبافت مورد توجه قرار گ ینیبازآفر

 مشهد می آیند ارائه می شود و سپس یافته های پژوهش شرح داده می شود.

 

 تیپ بندی زائرین 

. ( زائرینی که به مشهد مشرف می شوند در چهار دسته قرار می گیرند139-173: 7739با توجه به پژوهش نودهی و همکاران)

دسته ی اول زائر خوشگذران هستند؛ مهمترین تفکیکی که می توان میان تیپ های زائران قائل شد مربوط به انگیزه های آن ها 

بوده است که این انگیزه متضمن  "حال و هوا عوض کردن"در سفر به مشهد است. یکی از اصلی ترین انگیزه های این گروه 

د از اماکن تاریخی است که می توان آن ها را فعالیت هایی گردشگرانه تلقی کرد. پرداختن به کنش های خاصی مانند بازدی

 طبیعتاً از آنجایی که این افراد زائر هستند، خالی از انگیزه های زیارتی نیستند. با این حال انگیزه های خوش گذرانی مسلط است. 

ماً الویتی به زیارت رفتن داده نشده است. این تیپ به لحاظ میزان زیارت رفتن در این تیپ با تفریح رفتن برابری می کند و عمو

 مادی تر بودن، نوعی حسابگری است که در آن فرد به دنبال زیارت آسان تر، کم هزینه تر و تفریحی تر است. 

ان ی جدی میدسته ی دوم زائر در حال گذار است. این تیپ تنها انگیزه ی خود را از سفر به مشهد زیارت اعلام می کند. تفکیک

تجربه ی اول زیارت خود با سایر تجربه ها قائل است. به نظر می رسد نوعی دلبستگی عاطفی شدید در زیارت اول فرد به وجود 
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آمده است. همچنین توجه ویژه ای به نمادهای دینی و زیارتی مانند تبرک جستن، دست زدن به ضریح و ... دارد که حاکی از 

مسائل است. به طور کلی می توان گفت این تیپ زیارت را نوعی ارتباط درونی غیر قابل وصف می داند  ذهن درگیر وی با اینگونه

که به تخلیه روانی آدمی منجر می شود. این تیپ در همه ی زمینه ها بسیار به آداب زیارت آگاه است، اما به انجام این آداب به 

 صورت حداکثری معتقد نیست.

را است؛ این زائر فقط به قصد زیارت آماده و در بازه ی زمانی اقامت در مشهد، جز زیارت به کار دسته ی سوم زائر مناسک گ

دیگری مشغول نمی شود. خرید این فرد از بازارهای نزدیک حرم خلاصه می شود، چرا که مایل به دور شدن از حرم نبوده است)به 

ین خرید هم بیشتر تحت تأثیر توقعی است که اطرافیان از مسافران احتمال زیاد دلیل اقتصادی در کار نیست(. به نظر می رسد ا

 -مشهد دارند. همچنین در انتخاب محل اسکان، ارزان قیمت بودن و با همشهری ها بودن برایش مهم است. پایگاه اجتماعی

مدت اقامت اغلب این نوع اقتصادی پایینی دارد و سنش بالاست. زیارت این تیپ از زائران هر روزه و به طور تمام وقت است. 

زائران در مشهد طولانی و گاه نزدیک به یک ماه است و تقریباً تمام مدت اقامت خود را در حرم و اماکن متبرکه می گذراند. 

 علاوه بر این تعداد دفعات سالانه سفر این دسته از افراد به مشهد اغلب به صورت چند بار در سال صورت می گیرد.

ر وجودی است. این دسته از زائران برای رفع حاجات و التزامات دینی و فشارهای اجتماعی دیگران به زیارت دسته ی چهارم زائ

آنقدر برای او گسترده می شود که به زیارت خصلتی فرامکانی  "از روی دل بودن"نمی آیند. زیارت او از روی دل است: مفهوم 

، به نحوی که خود را زائر خدا می داند. بخش عمده ای از توصیف او از می بخشد و همه ی زندگی او را تحت شعاع قرا می دهد

، ایفای نقش خدا از "دستی برای خدا روی زمین"زیارت، به خدمت کردن به دیگران و مفید بودن برای خلق خدا بر می گردد: 

ود فرامکانی بودن زیارت، مفهوم طرف او. بخشی از خدمت او به مردم، به خاطر حس تشکر و سپاس از امام رضا)ع( است. با وج

استطاعت او را به مشهد می کشاند. در عین حال کسی او را به این گونه بودن تشویق یا ملزم نمی کند بلکه اشتیاقی درونی او را 

 به این سمت می کشاند.

 

 روش تحقیق 
 یبرا .استه از پرسشنامه باز و مشاهده و رویه ی عملی آن استفاد می باشدکیفی  این پژوهش از نوع کاربردی است و متغیر آن

نوغان، از روش پرسشنامه و مشاهده استفاده شده است؛ با توجه به هدف پژوهش،  یدر محله  یانسان ینظام قلمروها یبررس

)به ینو ساکن ینزائر ینوغان بودندکه به علت تفاوت مفهوم قلمرو برا یساکن در محله  ینو زائر ینساکن یق،تحق ینمخاطب ا

ر گردد. د یارائه م زائرین یجمقاله نتا یندو گروه جدا شده و در ا ینو زمان( ا یو اجتماع یوابسته بودن به عوامل فرهنگ یلدل

ه . سوالات پرسش نامیدگرد ینوغان بررس یمحله  زائرین ین( در بیحیعدد پرسشنامه باز)سوالات تشر 13انجام گرفته،  یمایشپ

ا(، وال هس یصحت و درست یبررس) پرسشنامهروایی  یبرا. استپرداخته  ی،قلمرو انسان ینظام ها بافت از زائریندرک  یبه بررس

 ،برای افزایش دقت در پیمایش ،یلوتپا یجنتابا توجه به . یدافراد پخش گرد ینپرسشنامه در ب یتعداد یمایشقبل از انجام پ

 فیی، با توجه به ک)پایایی( اعتبار پژوهش انجام شده یزانم یبررس یبراهمچنین  است. یدهاطلاعات توسط پژوهشگر وارد گرد

منظور همزمان از روش پرسشنامه، مصاحبه  ینا یاز چند روش به صورت همزمان استفاده شد. برا یین،و طبق نظر  یربودن متغ

ست بد یجدر ادامه نتا .دیدگر یابیبه هم ارز یکبدست آمده مشابه و نزد یجروش ها نتا ی. که در تمامیدو مشاهده استفاده گرد

 ارائه شده است. یو عموم یهثانو یه،قلمرو اول یآمده پژوهش در سه دسته 

  یافته ها
 در ؛شد پرسیده زائرین خصوصی فضای گیری شکل مکان و محل اقامت در سایرین حضور مرز و حد اولیه، قلمرو بررسی برای

 یااعلام کردند که صاحبخانه و  درصد 39 .کنند بیان مکان ذکر با را خود اولیه قلمرو ی محدوده تا شد خواسته ها آن از واقع

 یربا سا یشانفضاها یاعلام کردند که تمام درصد 9رفت و آمد دارند و تنها  امکانمحل اقامتشان  آستانه ی ورودیتا  ینزائر یگرد

از آستانه ی ورودی محل  یناز زائر درصد 93همچنین فضای خصوصی  )زنانه و مردانه( مشترک است. یکبه صورت تفک ینزائر
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 یاعلام کرده اند که فضانیز  درصد 13و  نیز فضاهای داخلی محل اقامتشان است درصد 93 برای و اقامتشان شکل می گیرد

ه ک ینبود که، به رغم اعلام زائر ینشد ا یدهد یدانیجالب توجه که در مشاهدات م ی نکته در محل اقامت خود ندارند. یخصوص

ان اقامتش یاز دم در حق وارد شدن ندارد، اکثر افراد در هنگام پر کردن پرسشنامه، پژوهشگر را به داخل فضا یا یبهفرد غر یچه

در واقع آنقدر تعصب  ود؛ب یدنقابل د )با توجه به اظهار خودشان( یخصوص یفضاها یکه تمام یکردند. به گونه ا یدعوت م

افراد  یافضاها بر یننکته قابل برداشت است که ا ینشود. ا یبهشدن محل اقامتشان، توسط افراد غر یدهوجود نداشت که مانع از د

 کرد. یاد یعموم یمهن یحت یا یخصوص یمهن یتوان از آن به فضا یرا ندارد، بلکه م یخصوص یحکم فضا

 اکثر افرادسوال پرسیده شد.  "س فضای خوداحسا"راجع به درک زائرین از   آن هااز  قلمرو ثانویه، از زائریندرک  یبررس یبرا

 نشانه ها از سطح ینکنند. ا یخود را احساس م یکرده اند، فضا یینخود تع یبا توجه به نشانه ها و نقاط شاخص محله که برا

بزرگ را در  یادینو م یابانرود و تا نام خ یخود فراتر م یفضا یکوچه  یامحل اقامت خود و  نزدیکساختمان در  یکمانند  یزر

و محله های مجاور را شامل می شوند. همچنین  یستافراد ن یزندگ یطنشانه ها کاملاً منطبق با مح یناز ا ی. بعضیردگ یبر م

 مشترک (ساکنین) سایرین با فضاهایشان کدام که کنند اعلام تا شد خواسته زائرین از ثانویه قلمرو بهتر بررسی برای ادامه در

 یک رد ساکنین با زائرین همزمان زندگی به توجه با واقع در. هستند مشترکی فضای نوع چه داشتن به مند علاقه اینکه و است

 یلترِمنزل، راهرو و ف یموارد در ورود یتمام در .دارد وجود اشتراک میزان چه به و فضاهایی چه بود این بررسی به نیاز منزل،

 یشانفضاها یها، اتاق خواب و تمام یسموارد مانند سرو یرموارد سا ینعلاوه بر ا درصد 9اتاق خواب ها مشترک بودند، تنها در 

طور  هب . یکی از پیشنهادهای زائرین برای قلمرو ثانویه، بهبود تفکیک فضایی برای هر خانوار می باشد.مشترک بود ینزائر یربا سا

 یماسب من یکعلاقه مند به تفک در آن اما افراد روز است فضای اقامت زائرین به صورت موقت و برای چند ینکهبا توجه به ا یکل

 ورحض علت به محله این در ثانویه قلمرو که گفت توان می بافت، در گرفته صورت مشاهدات و ها تحلیل به توجه با باشند.

 مرزبندی به ناچار را افراد مخاطب، دسته دو این همزمان حضور که. است گرفته خود به گانه دو ماهیتی مجاور، و زائر همزمان

 وصیخص نیمه و عمومی نیمه فضای بخش دو به محله این در ثانویه قلمرو که شده سبب بندی مرز این. است کرده تری دقیق

 .است متفاوت آن مخاطب به توجه با فضاها این از یک هر درک. گردد می تقسیم

 یمتقس یابانمحله نوغان و بالا خ یشامل دو محله به نام ها 1، قطاع 7731در سال  یمحلات توسط شهردار یکبا توجه به تفک

آب  یه،ها، حمام باتول یاریدل، حمام باغ، سردار، بخت یادر یبه نام ها ییمحلات شامل کوچه ها ین(. ایشهردار یتشود)سا یم

از آنها  ین،از منظر زائر یدرک قلمرو عموم یبررس یقسمت برا یندر ا(. 7739)احمدی و همکاران، طپ المحله و ... است یرزا،م

درصد نام محله را  73اقامت خود نداشتند. یاز محله  یدرک درست ینزائر یت، اکثر"یست؟شما چ ینام محله "شد که  یدهپرس

اشاره کرده  9 نوغان ی کوچهدرصد به نام نوغان و 19کرده اند و تنها  یاطلاع یاظهار ب یزدرصد ن 99نادرست ذکر کرده اند و 

نند ک یکه تا کجا احساس م"از آن ها خواسته شد تا اعلام کنند  ین،زائر یدرک قلمرو عموم یشترب یبررس یبرا یناند. همچن

 یطبرس یداندرصد تا م 73کنند،  یمورد اقامتشان را احساس م یدرصد تا حرم محله  13 یان،م ینا از "محله است؟ ینکه هم

 درصد  9دانستند و  یخود م یمحل اقامتشان را محله  یکیدرصد تا نزد 99به محل پژوهش( و  یاصل یابانخ ینتر یک)نزد

توان اعلام کرد که طول مدت اقامت در درک  یم ابرایناز محله داشتند. بن یدرک کمتر ینکرد. در واقع زائر یاطلاع یاظهار ب

در در ادامه برای بررسی محدوده ی تأثیر گذاری حرم مطهر امام رضا )ع( بر گذار است.  یرتأث یاربس اطراف خود یطافراد از مح

، زمانی که عازم مشهد می شونداز  یناز زائر درصد 19"ید؟کن یکه از کجا حرم را حس م"شد  یدهپرس ادراک زائرین از آن ها 

 یمکان یناز اول درصد نیز 13ی، طبرس یداناز م درصد 13، شهر مشهد  یاز ورود درصد 13همچنین   کنند. یحرم را احساس م

 یناز زائر یمیبه ن یکنزد بنابراین کنند. یرا احساس م مطهر، آن حرممحدوده ی پیرامون هم از  درصد 79 ینند وکه حرم را بب

توجه  با بنابراین آن است. یدنهم مشروط به د درصد 93 یدانند، احساس حرم برا یشهر مشهد را به عنوان نماد امام رضا )ع( م

 یم یرشود، بر احساس آن ها از حرم تأث یمکان کمتر م یکتوان گفت که هر چه مدت اقامت افراد در  یمبه نتایج بدست آمده 

تر )از  یعزائران وس یکنند و در اکثر موارد احساس حرم برا یکه زائران از محل اقامت خود حرم را حس نم یگذارد، به گونه ا
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راجع به تعداد تشرف و مسیرهای تشرف به حرم مطهر امام رضا)ع(  زائریندر ادامه از  شود. یع مدورتر( شرو یلومترصد ک چند

تمام طول روز را به حرم مشرف می شوند و در اکثر موارد بار  7 یبار و حداکثر روز 1 یروز لحداق ینزائر یتمام پرسیده شد.

از  درصد 79تشرف آن ها عبارتند از:  یها یرمس ینهمچن و تنها برای استراحت و صرف غذا برمی گردند. در حرم مطهر هستند.

 وقت خود را در یشترزائران ب یتاکثر . بنابراینراه( یکی)به علت نزدیفرع یاز کوچه ها درصد 99 یرازی،از ش درصد13 ی،طبرس

که  یاز همان محل یناز زائردرصد  79و تحلیل آن ها می توان گفت طبق انطباق این سوال با سوال پیش و گذرانند.  یحرم م

 روند. یکنند به حرم م یحرم را حس م

 

  یریگ یجهبحث و نت

 ،«حرم مطهر امام رضا)ع(پیرامون  یبافت مسکوندر »نوغان  یساکن در محله  ینزائر یمفهوم قلمرو برا یمقاله با هدف بررس این

 یانرز منظارت بر م یاز راهکارها یکیتوان گفت که قلمرو  یارائه شده، م ینظر یمنظور با توجه به مبان ینشکل گرفته است. بد

-یعوامل ادراک ی،گذار بر قلمرو عبارتند از: عوامل اجتماع یردلخواه است. عوامل تأث خلوتبه  یدنرس یبرا یو ابزار یگرانخود و د

از  یانسان ینظام ها یمفهوم دارا ینا ینو عامل زمان. همچن یفرهنگ-یاییعوامل جغراف ی،عوامل کارکرد ی،عوامل کالبد ی،روان

 یقز طرا یانسان ینظام ها ینا یباشد، که با توجه به هدف پژوهش، به بررس یم یو قلمرو عموم یهقلمرو ثانو یه،قلمرو اول یلقب

 رامونیپ یو نوساز یدارد، در طرح بهساز یباستان یه قدمتنوغان ک ینوغان پرداخته شد. محله  یپرسشنامه و مشاهده، در محله 

پژوهش به سبب  ین. ااسترفته  یناز آن از ب یمیطرح بخش عظ ینا یساله  ینچند یاجرا یحرم مطهر واقع شده است و در پ

یرد و پذبافت با توجه به آن صورت  ینیشده است تا بازآفر یموجود در آن محله گردآور ینو زائر ینساکن ینوع زندگ یبررس

 هویت آن حفظ گردد.

آن ها  ی یهندارند و قلمرو اول "یخصوص یفضا"عنوان  با ییفضا ،موجود در بافت ینآن است که زائر یانگرپژوهش ب ینا نتایج

 یمسکون منزل یکدر  یندر کنار ساکن ینبه سبب اقامت  زائر یناست. همچن عمومی یمهن یا یخصوص یمهن یفضا ی یرندهدربرگ

مربوط  یشترب شده و یکتفک یبه خود گرفته که کمتر با ابعاد کالبد یالوس دوگانه هیتیما یهمحدود شده و قلمرو ثانو یهقلمرو اول

ن یدر  بخش قلمرو عمومی اکثر زائرفضا با توجه به نوع مخاطب آن متفاوت است.  ینک اادرو ا باشد یم یروان-یبه ابعاد ادراک

 یر مبه نظ ینهمچنو ناخوانا بودن محله )به علت تخریب( درک درستی نسبت به آن نداشتند. ت کوتاه بودن مدت اقامت به عل

 یرا قرار ممناسک گ یدر دسته با توجه به دسته بندی ارائه شده برای زائرین، محله هستند  ینمخاطب ا یشترکه ب ینیرسد زائر

ابه مش ییتوان در محله ها یمحله، م ینزائران ساکن در ا یبند یپقلمرو و ت یدسته بند اهمیتبا توجه به  یت. در نهایرندگ

 ییام قلمرونظ ینلازم از ا یبانیباشد که کالبد، پشت یمحلات به گونه ا ینقلمرو در ا یداد که نظام طراح یشنهادنوغان، پ یمحله 

 .را داشته باشد
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